Dico 4° : Peccatum mortale aut veniale dimissum in hac vita quoad culpam, probabilius non punitur in damnatis pœna æterna.

1. *Ibid.*, a. 5, ad 3 ; in II *Sentent.*, dist. 33, q. 2, a. 1, ad 2 *Suppl.*, q. 69, a. 7 ; q. 7 *de Malo*, a. 10.

Fateor S. Thomam in IV *Sentent.*, dist. 21, q. 1, a. 2, quæstiunc. 3, contrariam sententiam tenere; sed sequenti distinctione 22, q. 1, a. 1, ad 5, re attentius examinata, hanc sententiam deserit et nostram amplectitur. Postquam enim dixit, quosdam tenere quod peccatum mortale dimissum quoad culpam punietur in inferno æternaliter, sicut peccatum veniale non dimissum, quæ est sententia quam distinctione præcedenti tenuerat, subjungit: « Sed hoc non videtur simile, quia veniale [non dimissum] ideo in inferno æternaliter punietur, quia semper manet, cum non sit ibi aliquid quod culpam delere possit; sed pœna ex hoc quod solvitur, expiatur. Et ideo alii dicunt quod pœna cujus aliquis est debitor post culpam remissam, in inferno punietur temporaliter. Nec est inconueniens quod quantum ad aliquid accidentale pœna inferni diminuatur, usque ad diem iudicii, sicut etiam augetur. » Quibus verbis S. Doctor nedum conclusionem nostram asserit, sed probat et argumenta in contrarium solvit.

ARTICULUS IV

DE POENA DEBITA PECCATO ORIGINALI

§ I

Utrum parvuli morientes cum solo originali peccato patiantur pœnam sensus?

Suppono tamquam certum de fide, parvulos morientes cum peccato originali pati pœnam damni, quia nemo potest consequi vitam æternam, quæ sita est in clara Dei visione, sine gratia, qua carent parvuli morientes sine baptismo. Unde illud *Joann.*, III, 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et definivit concil. Trid., sess. v, can. 4. Quantum autem ad pœnam sensus, de qua lis est,

Dico: Parvuli morientes cum ipso originali peccato non patiuntur pœnam sensus¹.

Probat 1^o ex Patribus. Greg. Nazianz., cujus tanta fuit autoritas, teste Augustino, ut os Ecclesiæ haberetur, *orat.* XI *in lavacrum*, distinguit tria genera hominum sine baptismo decedentium, quorum alii baptismum contempserunt, alii propria negligentia omiserunt, alii, scilicet infantes, negligentia aliorum caruerunt, et de eorum omnium pœna post mortem sic pronuntiat: « Existimo futurum ut primi quidem, cum aliorum scelerum, tum etiam baptismi contempti pœnas luant; alii autem pœnas quidem, sed leviores pendant, ut qui non tam animi pravitate quam stultitia a baptismo aberrarint; postremi denique, non cœlesti gloria, nec supplicii a justo iudice afficiantur, utpote qui, licet baptismo consignati non fuerint, improbitate tamen careant, atque hanc jacturam passi potius fuerint quam fecerint. Neque enim quisquis supplicio dignus non est, protinus honorem quoque meretur: quemadmodum nec quisquis honore indignus est, statim etiam pœnam promeretur. »